

COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS - POTIGÁS
RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA



MÊS DE COMPETÊNCIA:

fev/22

DISCRIMINAÇÃO	NO MÊS			NO ANO		
	REAL	ORÇADO	VAR	REAL	ORÇADO	VAR
	R\$ 1,00	R\$ 1,00	%	R\$ 1,00	R\$ 1,00	%
1. Custos Operacionais	532.534,39	543.572,18	-2%	1.052.748,86	1.176.373,41	-11%
2. Despesas Administrativas	1.147.252,78	1.397.782,50	-18%	2.352.007,16	3.159.334,92	-26%
3. Despesas Tributárias	465.780,62	276.688,67	68%	797.491,85	559.742,65	42%
4. Despesas Comerciais	238.269,71	298.878,69	-20%	429.749,36	654.915,56	-34%
TOTAL OPEX	2.383.837,50	2.516.922,04	-5%	4.631.997,23	5.550.366,54	-17%

DISCRIMINAÇÃO	NO MÊS			NO ANO		
	REAL	ORÇADO	VAR	REAL	ORÇADO	VAR
	R\$ 1,00	R\$ 1,00	%	R\$ 1,00	R\$ 1,00	%
5. Investimentos	656.613,10	425.623,74	54%	1.222.724,79	1.000.366,28	22%
5.1. Investimento em Rede	567.713,93	425.623,74	33%	1.111.577,57	995.366,28	12%
5.2. Outros Investimentos	88.899,17	-	0%	111.147,22	5.000,00	2123%

DISCRIMINAÇÃO	NO MÊS			NO ANO		
	REAL	ORÇADO	VAR	REAL	ORÇADO	VAR
	R\$ 1,00	R\$ 1,00	%	R\$ 1,00	R\$ 1,00	%
6. Demonstrativo do Resultado						
6.1. Receita Bruta	24.495.608,40	19.983.404,66	23%	52.712.165,42	41.562.511,02	27%
6.2. Tributos Sobre a Venda	-6.920.516,52	-6.239.031,43	11%	-14.257.370,92	-12.944.348,25	10%
6.3. Receita Líquida (6.1 + 6.2)	17.575.091,88	13.744.373,23	28%	38.454.794,50	28.618.162,77	34%
6.4. Custo de Aquisição do Gás	-12.021.710,73	-9.993.409,34	20%	-22.585.899,46	-20.135.662,99	12%
6.5. Margem de Contribuição (6.3 + 6.4)	5.553.381,15	3.750.963,89	48%	15.868.895,04	8.482.499,78	87%
6.6. Custos e Despesas Operacionais	-2.398.166,45	-7.170.285,18	-67%	-4.504.225,24	-10.267.121,08	-56%
6.7. Lucro Bruto (EBITDA) (6.5 + 6.6)	3.155.214,70	3.419.321,29	-192%	11.364.669,80	1.784.621,30	-737%
6.8. Depreciação/Amortização	-624.566,17	-609.043,05	3%	-1.259.753,78	-1.217.607,15	3%
6.9. Resultado Financeiro	275.088,67	77.011,02	257%	598.383,63	163.168,38	267%
6.10. Contribuição Social sobre Lucro	-265.028,11	101.009,47	-362%	-977.314,24	-11.653,51	8286%
6.11. Imposto de Renda	-301.939,70	141.123,05	-314%	-910.723,16	-32.370,86	2713%
6.12. Lucro Líquido (6.7+6.8+6.9+6.10+6.11)	2.238.769,39	3.709.220,80		8.815.262,25	2.883.084,44	